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ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práce bude zkoumat strukturu osobnostních vlastností jedinců, kteří se zabývají hudbou.

Bude pojednáno o tom, zda existují odlišnosti mezi jedinci, kteří mají hudební nadání

a hudbě se věnují, a mezi těmi, kteří tuto schopnost nemají a nerozvíjejí ji.

Ve výzkumné části bude srovnáván osobnostní profil studentů hudby na středních umě-

leckých školách s profilem studentů na školách gymnaziálního typu.
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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl: (a) prezentovat poznatky ze zahraničních výzkumů na téma

osobnost hudebníků v uspořádané formě v českém jazyce, (b) výzkumy, které byly

v minulosti provedeny v jiných kulturních podmínkách, realizovat v upravené formě

v naší zemi, (c) výsledky tohoto a zahraničních výzkumů vzájemně porovnat,

(d) shrnout závěry a nastolit otázky pro další zkoumání.

Umělci a jiní tvořiví jedinci vykazují určité osobnostní charakteristiky, kterými se odli-

šují od ostatních lidí. K nim patří i umělci působící v oblasti klasické hudby.

Tato práce přináší základní informace o tom, v jakých konkrétních osobnostních cha-

rakteristikách se hudebníci liší od lidí, kteří se hudbou nezabývají. Shrnuje dosavadní

poznatky na toto téma a vytváří tak vnitřně konzistentní portrét umělce v oblasti klasic-

ké hudby.

V kvantitativním výzkumu se zaměřuji na srovnání populace studentů konzervatoře (n =

57) s kontrolní skupinou – studenty gymnázia (n = 49). Údaje o jejich osobnostních

charakteristikách byly získány s využitím Cattellova osobnostního dotazníku 16 PF.

Diskriminační analýza poukázala na odlišnosti v pěti primárních a jednom sekundárním

faktoru 16 PF. Studenti konzervatoře byli senzitivnější, sociálně smělejší, soběstačnější,

živější, více perfekcionističtí a méně strnulí. Rozdíly se projevily i v analýze podle po-

hlaví. Studenti konzervatoře – chlapci – byli úzkostnější, méně uzavření, soběstačnější,

více perfekcionističtí a sociálně smělejší než studenti gymnázia – chlapci. Studentky

konzervatoře byly senzitivnější a méně strnulé než studentky gymnázia. Také byly nale-

zeny rozdíly mezi konzervatoristy ve třech faktorech 16PF podle nástroje, na který hra-

jí. Tyto odlišnosti jsou do značné míry v souladu se závěry ostatních výzkumníků.

Rozdíly byly nalezeny v senzitivitě a v úzkosti: senzitivita se projevila pouze u dívek a

úzkost zase pouze u chlapců. Na závěr jsou vznášeny další otázky.

Klíčová slova: osobnost hudebníka, tvořivost, 16PF, umělecká osobnost.
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Abstract

The goal of this work is: (a) to present knowledge of the foreign researches

on personality of musicians in the arranged form in Czech language, (b) to realize

the research carried out in the past under different cultural conditions in modified form

in our country, (c) mutually compare the result of this research and the foreign

researches, (d) to summarize the conclusions and to establish questions for the further

investigation.

Artists and other creative individuals evince specific personality characteristics

differentiating them from the other people. Among these individuals are also artists

in the field of classical music.

This work yields a basic information about the difference of the specific personality

characteristics of musicians and people who are not involved in music. It sums up

existing knowledge on this topic and it creates internally consistent profile of an artist

in the field of classical music.

In the quantitative research we aim to compare population of conservatory students (n =

57) with the control group – students of grammar school (n = 49). Data of their

personality characteristics were obtained with help of Cattel’s personality questionnaire

16 PF.

Discriminant analysis pointed to differences in five primary factors and one secondary

factor of 16 PF. Conservatory students as a whole were more sensitive, more adventu-

rous, more self-sufficient, more surgent, more perfectionistic and more pathemic. The

differences have also shown in analysis according to gender. Conservatory students –

boys – were more anxious, less opened, more self-sufficient, more perfectionistic and

more adventurous than students of grammar school – boys. Conservatory students –

girls – were more sensitive and more pathemic than grammar students – girls. Differen-

ces were also found among conservatory students within three factors of 16PF accor-

ding to instrument they play on. These differences are pre-eminetly in accordance with

conclusions of other researches. Differences were found in Sensivitity and Anxiety:

Sensitivity was found within girls only and Anxiety within boys only. Other questions

are raised.

Key words: personality of musician, creativity, 16 PF, artistic personality.
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ÚVOD

Vzpomínám si na to dobře. Stojím na schodišti. Opírám se o zeď, vnímám, jak je stude-

ná. Očima těkám po všech těch neumělých malůvkách, které visí na zdech kolem. Všude

kolem běhají a pokřikují asi pětileté děti a dvě učitelky se je snaží dostrkat do šatny a

vypravit na procházku do parku. Vzhlížím nahoru na neznámou paní. „Umíš zazpívat

Beskyde, Beskyde?“ ptá se. Vím, že se takhle ptala už i jiných dětí. Mám neodbytný po-

cit, že hodně záleží na tom, jak jí odpovím. Říkám pravdu: „Ne, neumím.“ Jejím obliče-

jem se mihl náznak zklamání. Pospíšila jsem si: „Ale umím Skákal pes.“ Zdá se, že paní

je spokojená. „Dobře.“ Pak se na něčem domlouvá s naší paní učitelkou. Mám z toho

docela příjemný pocit. A to ještě ani netuším, že jsem právě úspěšně absolvovala přijí-

mací pohovor do dětského pěveckého sboru Skřivánek. A to byl začátek všeho.

Rozhodla jsem se, že svou diplomovou práci věnuji tématu, které mě provází už

od raného dětství. Hudbě jsem ve svém životě už dávno vyčlenila čestné místo, ať už to

je zpívání ve sboru, hra na klavír, poslech nebo zpívání jen tak pro radost. Hudba byla

také prostředníkem pro navázání mnoha přátelských vztahů a toho nejcennějšího part-

nerského. Měla jsem tu čest poznat jedince, kteří měli ještě více chuti, odhodlání, talen-

tu a důvěry ve své schopnosti než já, a oddali se této krásné oblasti umění docela. Nyní

se hudbou živí.

Tato práce je věnována právě jim. Zajímá mě, kdo jsou, jací jsou. Oddali se umění na-

plno a možná navždy. Co to v nich je, že dokáží dlouhé hodiny trpělivě pilovat složitá

místa v notových partech až k dokonalosti? Že si odřeknou povrchní zábavu a potulky

s vrstevníky, možná právě proto, že nemají čas? Dokážou hrát a hrát a pořad je to baví.

Nebo se tak aspoň tváří. Jak to?

Tyto otázky stály na počátku mého laického zájmu o toto téma z oblasti psychologie

hudby. Postupně se zformovaly až do takové podoby, na jejímž základě mohla

vzniknout diplomová práce. Nebudu se tajit tím, že k profesionálním hudebníkům

chovám obdiv. Zároveň jsem ráda, že k nim nepatřím, ačkoliv jsem kdysi dávno měla

nakročeno tímto směrem. A taky musím dodat, že mě velmi zajímají z psychologického

hlediska, jsou pro mě záhadou a jsem zvědavá, co všechno během své práce

o hudebnících zjistím.
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Nejprve budu přistupovat k tématu obecně. Hudebníci jsou umělci. Budu se zabývat

tím, kdo jsou umělci, co o nich víme, co se od nich očekává a jak se odlišují od ne-

umělců. Posléze pojednám o kreativitě a obrázku kreativní osobnosti. Hudebníci také

přece něco vytvářejí, každý den, ba každou minutu, kterou věnují své profesi. Dále budu

podrobně referovat o tom, co jiní vědci už zjistili o osobnostech hudebníků: jaké

vlastnosti, sklony, rysy se u nich vyskytují ve zvýšené míře, co je charakterizuje

a odlišuje od ostatních lidí. Také se budu zabývat tím, jak se hudebníci odlišují od sebe

navzájem, v čem je jiný učitel hudby než dirigent, v čem člen symfonického orchestru –

trumpetista - a skladatel.

Ve výzkumné části se chci dozvědět, jestli osobnostní rozdíly v povaze hudebníků

a nehudebníků, které se jeví v zahraničních studiích, platí i u nás. K pomoci jsem

vyzvala studenty středních škol – gymnázia a konzervatoře. Kladu si otázku, zda se

studenti hudby liší od studentů gymnázia v některých osobnostních rysech, a pokud ano,

pak ve kterých. Jako mnoho výzkumníků přede mnou používám dotazník 16PF.

Nevyjasněné problémy a otevřené otázky, které vyplynuly na základě četby odborné

literatury, jsou shrnuty na konci diskuse.


[…]


výzkumníka, který by chtěl pokračovat v tomto tématu a rozvíjet jej dále.

(1) Stále ještě není úplně jasné, jakou podobu má extraverze/introverze u hudebníků.

Velmi pravděpodobně záleží na věku, povaze hudební činnosti a stupni hudebních

znalostí. Další výzkum na toto téma by mohl přinést nové užitečné informace. Připadalo

by mi vhodné k tomuto účelu použít i více osobnostních dotazníků zároveň, např. EPQ-

R, 16PF, Big Five, Freiburský osobnostní dotazník (více o tématu v kapitola 5.1).

(2) Jisté je, že hudebníci často trpí úzkostí z vystupování, která jim znesnadňuje celou

jejich profesní realizaci. Není jasné, zda je tento jev častější u studentů nebo

u profesionálních hudebníků, a zda je v čase neměnný nebo se vyvíjí (kapitola 5.2).

Připadalo by mi vhodné, kdyby současně s nástrojem měřícím úzkost byl v případném

výzkumu respondentům předložen i dotazník měřící stupeň self-efficacy (kapitola

5.3.3).

(3) Otázkou je také, jak je to vlastně s vývojem “hudebních” charakteristik hudebníků.

Není jasné, (1) zda někteří jedinci už v dětském věku vykazují některé či většinu

charakteristik hudebníků, a proto si tento obor volí, neboť je v souladu s jejich osobností

nebo (2) zda je tomu tak, že jedinci bez výrazných známek hudebních charakteristik si

tyto vytvářejí a posilují poté, co si zvolili hudbu za své povolání. Informací k tomuto

tématu je poskrovnu. Užitečné informace by přinesl komplexní longitudinální výzkum,

který v této oblasti doposud chybí.

(4) Inteligence hudebníků byla v několika výzkumech porovnávána s inteligencí

kontrolní skupiny, která reprezentovala ne-hudební populaci. V této oblasti nebylo

dosaženo shody mezi výzkumníky (kapitola 5.5). Pro případnou další studii doporučuji

použít některý ze standardizovaných testů meřící inteligenci, ne pouze 16PF, kde je

inteligence pouze jedním ze 16 faktorů a na její identifikaci se podílí pouze 14 otázek.

(5) Přestože řada autorů v oblasti psychologie hudebníků bez potíží přiznává,

že hudebníci se vyznačují zvýšenou citlivostí, existuje pro to jen velmi málo

empirických důkazů (kapitola 5.6). Důvodem může být i problematika výběru vhodné

výzkumné metody. Stálo by jistě za to prozkoumat povahu a intenzitu citlivosti

hudebníků, jak v obecném pojetí (jak ji např. pojímá Cattell v 16PF), tak i v rovině
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jednotlivých konkrétních oblastí. V této práci pojednávám o citlivosti ke kriticismu.

Bylo by podle mě vhodné zkoumat obecně citlivost k různým jiným negativně

prožívaným sociálním situacím. Také zcela postrádám informace o citlivosti senzorické,

konkrétně sluchové.

Celkově mohu prohlásit, že výsledky mého výzkumu jsou v mnohém ve shodě

s výsledky ostatních výzkumníků. Týká se to odlišností mezi konzervatoristy

a kontrolní skupiny gymnazistů ve faktorech Senzitivita, Anxieta, Strnulost, Živost,

Sociální smělost, Soběstačnost a Perfekcionismus.
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ZÁVĚR

“Ták si to sjedem ještě jednou. Tenoři, dávejte pozor v tom 35. taktu, ukážu vám nástup,

tak ať se tam prosím vás konečně něco ozve. Postavte se na to. Všichni! Šup!”

Trocha brblání, šustění notami a rachocení žídlí, ale třicet členů amatérského

pěveckého sboru se staví na nohy. Pozorně se zadívají na svou dirigentku, čerstvou

absolventku vysoké školy oboru dirigentství, a dle jejích jemných pohybů ruky začínají

zpívat. Architekt, kameraman, chemik, teoretický fyzik, finanční analytik, bioložka,

zubařka, učitelka, letuška, pojišťovací agentka, architektka ... Pestrá směsice různých

povolání, zálib, hodnot, postojů, představ. Co je spojuje? Přinejmenším to, že jsou

ochotni jeden večer v týdnu po práci věnovat společnému zpěvu někdy dost náročných

a posluchačsky nevděčných písní. Ne, tohle nejsou profesionální hudebníci. Neznají ten

pocit, že hudba se jim z koníčka stala povoláním a musejí zpívat nebo hrát dost dobře

na to, aby se tak uživili. Dělají to z čisté radosti a lásky k hudbě. Ale kdo ví, možná se

profesionálním hudebníkům podobají víc, než se zdá. Trochu větší citlivost a jemnost,

než je v u nás běžná, navenek výřečnost a po dvou pivech i bodrost, ale uvnitř vlastně

jakási těžko postižitelná plachost a uzavřenost, touha učit se a poznávat nové ...

Na začátku této práce jsem si stanovila několik cílů. Chtěla jsem téma osobnosti

hudebníků představit v našich podmínkách. Chtěla jsem uskutečnit výzkum podle vzoru

zahraničních vědců. Chtěla jsem výsledky mého výzkumu a doposud známé skutečnosti

navzájem porovnat a interpretovat. Nakonec jsem chtěla nové informace shrnout

a vznést otázky a náměty k dalšímu zkoumání. Tyto mé cíle se mi podařilo naplnit.

Teoretická část přináší bohatou informaci o předpokládaných vlastnostech hudebníků.

V empirické části testuji hypotézy, které vyplynuly z části teoretické. Výsledky jsou

částečně ve shodě se závěry ostatních výzkumníků, částečně se odlišují.

Tato práce přináší nové informace a zároveň je díky ní vznášeno několik dalších otázek.

Existuje stále ještě mnohé, co o povaze hudebníků nevíme a zároveň máme v rukou

nástroje, jak to zjistit.
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