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Předložená práce se zabývá zajímavým, ale bezesporu obtížným tématem, který vzdoruje

jednoduchému uchopení. Otázka, kdo je umělec vzrušuje odborníky i laiky odedávna. Téma je to

lákavé z mnoha důvodů. Ty jakoby srozumitelnější důvody se opírají o zájem pochopit umělcovu

osobnost a pomáhat ji včas podchytit a rozvíjet, ev. ji chránit před zbytečnými stresy apod. Důvody

méně zřetelné vycházejí patrně už z pradávného lidského vzrušení daného vlastní přítomností

fenoménu, který se vymykal chápání, který přesahoval každodenní zkušenost a býval i spojován se

zvláštní přízní bohů.

Práce má obvyklé členění na část teoretickou a část praktickou. Autorka téměř nutně vychází

z analýz, kdo je umělec. Prochází řadu kritérií, jako je profese, zájem, uznání okolím, vlastní naplnění,

síla kontaktu s uměním apod. Nakonec si to autorka pro potřeby vlastního zkoumání musí definovat

sama (s. 12 – vzdělání v oboru plus denní konfrontace s uměním ve smyslu jeho produkce).

Dalším širokým a uchopení se bránícím tématem je kreativita a mnoho faktorů se s ní spojující

(osoba, proces, prostředí, produkt). Autorka prochází řadu studií a metaanalýz na toto téma a uvádí

přehled výsledků, ze kterých (viz s. 16) vyplývají některé rozdíly skupiny spisovatelů a herců vůči

jiným osobám. Z testu se jeví, že výsledky jsou víceméně připisované osobnostní charakteristice

kreativity. Ale jistě není vyloučené (a původní studie jsem nečetl, takže detaily argumentace

neznám), že se na zjištěných rozdílech podílí osobnost již nějak utvářená, determinovaná specifickou

rolí oněch umělců ve společnosti. Jiná velká studie autorkou uváděná (Feist, 1998) uzavírá, že umělci

více než vědci skórovali ve faktoru otevřenosti ke zkušenosti a níže ve svědomitosti. K tomu jen chci

dodat, že obdobné výsledky jsme konstatovali při výzkum umělců a špičkových manažerů pomocí

metody ROR.

Autorka se postupně zaměřuje na osobnost hudebníka (jak si to ostatně vytkla v názvu celé práce).

Také zde prochází řadu výzkumů, ze kterých opět vystupuje závěr o varietě názorů různých

výzkumníků. V procházení relevantní literatury si dala autorka značnou práci a tak je zřetelné, že

v odborných diskusích jsou vedle sebe studie solidně metodologicky podložené a zdůvodněné a vedle

nich názory (byť autorit) opírající se víceméně o osobní zkušenost, ovšem exaktněji nepodloženou. Na

s. 28 autorka konstatuje, že „hudebníci mají zvýrazněný tvořivý aspekt osobnosti…“. Jako srovnávací

skupinu má na mysli ne-hudebníky. Nutně se ptám: a jak by to bylo v jiných oborech umění?

A autorka pokračuje v přehledu výsledků dostupných studií a prochází jednotlivé vybrané osobnostní

vlastnosti: introverzi-extraverzi; úzkost z vystoupení; dlouhodobou úzkost; nezávislost; intelektové

schopnosti, citlivost, androgynie. A dále se autorka ještě věnuje osobnostním rozdílům podle povahy

činnosti (studenti, učitelé, zpěváci, dirigenti, instrumentalisté různých nástrojů aj.). A všude se Aurora

snaží v literatuře nalézt solidně vystavěné studie. V Přehledu teoretické části je vše ještě shrnuto.

Značným problémem většiny studií je otázka kauzalitity – tedy, jestli jsou hudebníci (a obecně umělci)

takoví, protože už příprava na jejich budoucí povolání (ev. již produkce umění) ovlivňuje tak či onak

osobnostní strukturu, ev. nakolik je to naopak (tedy nakolik již existující osobnostní struktura

determinuje výběr hudební dráhy apod.). Co si tom myslí autorka? To je totiž otázka, která čtenáře

provází celou prací.

V empirické části autorka ověřuje některé zahraniční studie v našich podmínkách. Konkrétně

porovnává skupinu konzervatoristů a gymnazistů metodou 16PF. Za pomoci diskriminační analýzy

dospívá k podloženým rozdílům některých vlastnostech a pomocí analýzy variance srovnává skupiny

hudebníků na konzervatoři. Získané výsledky autorka obšírně diskutuje a konstatuje, že její nálezy v

podstatě odpovídají nálezům zahraničních studií.

Celkově považuji předloženou práci za velmi zdařilou a některé její části bych i navrhl k publikování

(především části teoretické) např. v Psychologii pro praxi.

Práce splňuje požadavky na ni kladené a já ji doporučuji k obhajobě.
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